令和 7年 第 1回山梨西部広域環境組合議会臨時会

会議録

令和 7 年 11 月 21 日 開会

令和 7 年 11 月 21 日 閉会

山梨西部広域環境組合議会

山梨西部広域環境組合告示第４号

 令和７年第１回山梨西部広域環境組合議会臨時会を次のとおり招集する。

令和７年１１月１４日

山梨西部広域環境組合  管理者 望月  智

 １ 期日 令和７年１１月２１日（金） 午後２時００分

 ２ 場所 中央市立玉穂総合会館 ２階議場

- 1 -

令和 7年第 1 回山梨西部広域環境組合議会臨時会会議録

令和 7年 11月 21 日（金） 午後 2時 00分 開議

議事日程

 日程第 1  会議録署名議員の指名

 日程第 2  会期の決定

 日程第 3  諸報告

 日程第 4  議案第 10号 山梨西部広域環境組合新ごみ処理施設造成工事（2工区）請負契約

締結の件

- 2 -

出席議員

1 番 木 内 吉 英 2 番  田 原 一 孝

3 番 藤田 亜由未 4 番  戸 栗  淳

5 番 内 田 俊 彦 6 番  秋 山 俊 和

7 番 滝 川 美 幸 8 番  藤 原 正 夫

9 番 金 丸 俊 明 10番  福 田 清 美

11番 丹 澤  孝 12番  大倉 實知雄

13番 遠 藤 一 彦 14番  仲 亀 佳 定

15番 鮫 田 洋 平 16番  金 丸 富 一

欠席議員

 8番 藤 原 正 夫 10番  福 田 清 美

説明のため出席した者の職氏名

    中 央 市 長   望 月  智（管理者）

    韮崎市市民生活課長 清 水  信（副管理者代理）

    南アルプス市長   金 丸 一 元（副管理者）

    北 杜 市 長   大 柴 邦 彦（副管理者）

    甲斐市副市長   瀬 戸 隆 之（副管理者代理）

    市川三郷町長   遠 藤  浩（副管理者）

    早川町副町長   長谷川晋吾（副管理者代理）

    身延町環境課長   笠 井 健 一（副管理者代理）

    南 部 町 長   佐 野 和 広（副管理者）

    富 士 川 町 長   望 月 利 樹（副管理者）

    昭 和 町 長   塩 澤  浩（副管理者）

    会 計 管 理 者   中 楯  都

    事 務 局 長   田 中 俊 浩

    総 務 課 長   日 本  修

    建 設 課 長   長谷部 浩

職務のため出席した者の職氏名

    事 務 局 職 員   渡 部 貴 司

    事 務 局 職 員   神宮寺 貴仁

    事 務 局 職 員   小澤  真二

    事 務 局 職 員   望 月 洸 生

    事 務 局 職 員   勝 俣 秀 斗

- 3 -

事務局長（田中俊浩君）

 はじめに挨拶を交わしたいと思います。ご起立をお願いいたします。相互に礼。

（一同起立 互礼 着席）

議長（金丸俊明君）

 議員各位及び傍聴人の方へお知らせします。携帯電話等をお持ちの方は、電源をお切りになるか

マナーモードへの設定をお願いいたします。

開会（午後 2時 00分）

議長（金丸俊明君）

 本日はお忙しいところご参集いただきまして、誠にご苦労様でございます。

ただいまの出席議員は 13名で定足数に達しておりますので、ただいまから、令和 7年第 1回山

梨西部広域環境組合議会臨時会を開会します。

はじめに、欠席の連絡をいたします。8番、藤原正夫議員及び 10番、福田清美議員につきまして

は、本日の会議を欠席する旨の届出がありました。また、韮崎市の内藤市長、甲斐市の保坂市長、

早川町の深沢町長及び身延町の望月町長につきましても、本日の会議を欠席する旨の届出がありま

した。また、12番の大倉實知雄議員につきましては、遅刻の連絡がありました。なお、韮崎市より

代理で清水市民生活課長、甲斐市より瀬戸副市長、早川町より長谷川副町長及び身延町より笠井環

境課長がそれぞれ出席しておりますので、ご承知おき願います。

つぎに、報道機関等から写真撮影等の申し出があり、議会傍聴規則第 10条の規定により、議長

においてこれを許可しましたので、ご了承ください。

 本日の会議は、あらかじめお手元に配布してあります議事日程表により行います。

日程第 1 会議録署名議員の指名

議長（金丸俊明君）

 日程第 1、会議録署名議員の指名を行います。会議録署名議員につきましては、会議規則第 71条

の規定により、5番、内田俊彦議員、16番、金丸富一議員を指名します。

日程第 2 会期の決定

議長（金丸俊明君）

 日程第 2、会期の決定を議題とします。お諮りします。本臨時会の会期は本日 1日限りとしたい

と思います。これにご異議ありませんか。

～「異議なし」と呼ぶ者あり～

議長（金丸俊明君）

- 4 -

 異議なしと認めます。よって、本臨時会の会期は本日 1日限りと決定いたしました。

日程第 3 諸報告

議長（金丸俊明君）

日程第 3、諸報告を行います。

10月 22日、1番、功刀正広議員より、組合議員を辞職したい旨の申し出があり、同日これを許

可しましたので報告します。これに伴い、韮崎市議会より新たに木内吉英議員が選出されました。

11月 6日、任期満了に伴い身延町議会より遠藤一彦議員が選出されました。

なお、議席につきましては、会議規則第 3条の規定により、議長において、木内吉英議員、1

番、遠藤一彦議員、13番を指定します。

市川三郷町で任期満了に伴う町長選挙が行われ、遠藤町長が再選されましたので報告いたしま

す。

監査委員から 10月 6日に行われた出納検査について、配布しました資料のとおり報告されてお

ります。

以上で諸報告を終わります。

日程第 4 議案の審議

議長（金丸俊明君）

日程第 4、議案第 10号、山梨西部広域環境組合新ごみ処理施設造成工事（2工区）請負契約締

結の件を議題とします。管理者より提案理由の説明を求めます。

管理者（望月智君）

 議長。

議長（金丸俊明君）

 はい、望月管理者。

管理者（望月智君）

 本日ここに、令和 7 年第 1 回山梨西部広域環境組合議会臨時会の開催をお願いいたしましたと

ころ、議員各位におかれましては公私ご多忙の中ご参集を賜り、心から御礼申し上げます。開会

にあたり、今日までの組合事業の経過についてご報告申し上げます。

 本組合が新たに整備するごみ処理施設の建設及び運営を行う事業者を公正かつ公平に選定する

ため、有識者 3名、行政機関の職員 5 名の計 8 名からなる「ごみ処理施設事業者選定委員会」を

令和 6年 9月 3日に立ち上げ、今日までに計 6 回の会議を開催しました。この委員会では、事業

者を選定するべく公募に関すること、審査及び評価に関することを研究したうえで、入札に係る

資料や様式集を作成し、本年 4月 21日に入札公告をいたしました。その後 9 月 1 日までに 1者よ

り参加表明があり、11 月 17 日に開催された事業者選定委員会にて事業者ヒアリング、技術審査並

びに価格審査を行いました。その結果、JFE エンジニアリング株式会社を最優秀提案者として選定

した旨の答申を受けたことから、本組合は落札者として決定いたしました。今後につきまして

- 5 -

は、JFEエンジニアリング株式会社と令和 8年 1 月下旬に仮契約を締結し、令和 8 年 3 月に行われ

る第 1回組合議会定例会にて議決をいただく予定となっております。

 以上で、組合事業についてのご報告とさせていただきます。今後も令和 13 年度開業に向けて、

職員一同努力してまいる所存であります。

 続いて、本臨時会に提案いたします案件についてご説明申し上げます。今回提案いたします案

件は、契約締結案件の 1 件であります。

 議案第 10号、山梨西部広域環境組合新ごみ処理施設造成工事（2 工区）請負契約締結の件につ

きましては、山梨西部広域環境組合議会の議決に付すべき契約及び財産の取得又は処分に関する

条例第 2 条の規定により、議会の議決を経るものであります。

 以上、案件の内容について概要をご説明申し上げましたが、詳細につきましては、事務局長が

説明いたしますので、よろしくご審議のうえ、ご議決いただけますようお願いを申し上げます。

 朝夕の冷え込みが一段と厳しくなり、木々の葉も落ちて冬支度の季節となりました。議員各位

におかれましては健康に留意され、組合事業の推進のため、今後ともご指導、ご協力を賜ります

ようお願いを申し上げ、経過報告及び提案理由の説明といたします。

議長（金丸俊明君）

 管理者の説明が終わりました。議案第 10 号について、詳細説明を求めます。

事務局長（田中俊浩君）

 議長。

議長（金丸俊明君）

 はい、田中事務局長。

事務局長（田中俊浩君）

 それでは、議案第 10 号についてご説明いたします。冒頭、管理者から提案理由の説明がありま

したので、私からは議案書の朗読をもって説明に代えさせていただきます。議案書の 1 頁をご覧

ください。

 議案第 10号、山梨西部広域環境組合新ごみ処理施設造成工事（2 工区）請負契約締結の件。山

梨西部広域環境組合新ごみ処理施設造成工事（2 工区）について、次のとおり請負契約を締結する

ものとする。1.契約の目的、山梨西部広域環境組合新ごみ処理施設造成工事（2 工区）。2.契約の

方法、一般競争入札による契約。3.契約の金額、5億 4,340 万円。4.契約の相手方、中村建設・小

林建設山梨西部広域環境組合新ごみ処理施設造成工事（2工区）共同企業体。代表構成員、山梨県

甲斐市万才 300番地、株式会社中村建設、代表取締役中村国男。構成員、山梨県南アルプス市有

野 2724番地、小林建設株式会社、代表取締役小林正紀。

以上となります。ご審議のほど、よろしくお願いいたします。

議長（金丸俊明君）

 事務局長の説明が終わりました。これより質疑を行います。質疑ありませんか。

～「なし」と呼ぶ者あり～

議長（金丸俊明君）

- 6 -

 質疑なしと認めます。

 これより討論を行います。討論ありませんか。

～「なし」と呼ぶ者あり～

議長（金丸俊明君）

 討論なしと認めます。

 これより議案第 10号を採決します。

 お諮りします。本案は原案のとおり可決することにご異議ありませんか。

～「異議なし」と呼ぶ者あり～

議長（金丸俊明君）

 異議なしと認めます。よって、本案は原案のとおり可決されました。

 以上で、本臨時会に付議された議案の審議は終了しました。これをもちまして、令和 7年第 1

回山梨西部広域環境組合議会臨時会を閉会します。

事務局長（田中俊浩君）

 ご起立願います。相互に礼。

（一同起立 互礼）

一同

 お疲れさまでした。

閉会（午後 2 時 13 分）

地方自治法第 123条第 2項の規定により署名する。

     議 長

     署名議員

     署名議員